
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 160 del 14/12/2021

OGGETTO: MODIFICA PARZIALE ASSETTO ORGANIZZATIVO APPROVATO CON 
D.G.C. N. 105 DEL 02/09/21.

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  dicembre,  alle  ore  13:20  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

 1 PIROZZI NICOLA SINDACO X

 2 DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

 3 COZZOLINO GIUSEPPE ASSESSORE X

 4 COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

 5 DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

 6 LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

 7 MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

 8 SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

 9 TAGLIALATELA SCAFATI MARIA ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC – 222 – 2021 del 14/12/2021 ad oggetto: 
“MODIFICA PARZIALE ASSETTO ORGANIZZATIVO APPROVATO CON D.G.C.  N. 
105 DEL 02/09/21” a firma del Sindaco dott. Nicola Pirozzi comprendente la relazione 
istruttoria, a firma del Dirigente del Settore Affari Istituzionali dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma  1  del  D.Lgs.  267/2000,  rispettivamente  dal  Dirigente  del  Settore  Affari 
Istituzionali e dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

 di dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria e i relativi allegati 
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

 di approvare la allegata proposta deliberativa in oggetto.

Successivamente,considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi dell’art.  134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-222-2021 del 14/12/2021

OGGETTO: MODIFICA PARZIALE ASSETTO ORGANIZZATIVO APPROVATO CON 
D.G.C. N. 105 DEL 02/09/21.

RELAZIONE ISTRUTTORIA

IL DIRIGENTE DEL SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI

Visto l'art.  2,  comma 1  del  D.  Lgs  165/01  il  quale  testualmente  recita:  "Le  Amministrazioni 
pubbliche  definiscono,  secondo  principi  generali  fissati  da  disposizioni  di  legge  e,  sulla  base  dei 
medesimi,  mediante  atti  organizzativi  secondo  i  rispettivi  ordinamenti,  le  linee  fondamentali  di 
organizzazione degli uffici; individuano gli uffici di maggiore rilevanza, e i modi di conferimento 
della titolarità dei medesimi ... ";

Visto l'art.  89  comma 5  del  D.  Lgs  267/00  il  quale  prevede  che  gli  enti  locali  provvedono  
all'organizzazione del  personale  nell'ambito  della  propria  autonomia organizzativa,  con  i  soli  limiti 
derivanti dalle proprie capacità di bilancio e dalle esigenze di esercizio delle funzioni, dei servizi e  
dei compiti loro attribuiti;

Visto l'art. 6 del vigente Regolamento degli Uffici e dei servizi che stabilisce quanto segue:
• la  struttura organizzativa del Comune è articolata in Settori,  Servizi  ed Unità operative  

complesse e semplici;
• l'articolazione della struttura, elemento di individuazione delle competenze a vari livelli e per 

materie omogenee,  non costituisce fonte di  rigidità  organizzativa, ma razionale ed efficace 
strumento  di  gestione.  Deve  pertanto  essere  assicurata  la  massima  collaborazione  ed  il  
continuo interscambio di informazioni ed esperienze tra i Settori ed i Servizi dell'Ente;

• la  definizione dell’articolazione della struttura organizzativa è deliberato annualmente dalla 
Giunta Comunale in allegato al Piano Esecutivo di Gestione;

Richiamato l'art. 19 del D. Lgs 165/2001;



Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 105 del 02/09/2021 con cui è stato approvato il nuovo 
assetto organizzativo:
1. Settore Affari Istituzionali;
2. Settore Servizi Demoanagrafici
3. Settore Servizi Finanziari
4. Settore Polizia Municipale
5. Settore Manutentivo Idrico, Patrimoniale
6. Unità di Progetto Rigenerazione Urbana e PNRR
7. Settore Pianificazione Territoriale Edilizia  e LL-PP
8. Settore Tutela del Territorio, Attività produttive Cimitero 
9. Settore Transizione Ecologica Terra dei fuochi 
10.Settore Servizi Sociali Istruzione Sport Turismo Cultura 

Considerato che  dopo circa  n.  3  mesi  dalla  prima macro riorganizzazione dell’Ente  effettuata  in 
questa legislatura, in coerenza con le scelte già effettuate dall’amministrazione comunale per dare  
completezza alla struttura comunale, in relazione agli obiettivi programmati e alle priorità dichiarate 
dal Sindaco e ripetute nel DUP 2021/2023, si ritiene opportuno apportare alcune modifiche all’assetto 
organizzativo  dell’Ente,  procedendo  alla  modifica  di  alcuni  Settori,  alla  rivisitazione  di  alcune 
funzioni  ed  attività,  riconducendole  ad  ambiti  diversi,  alla  ridenominazione  di  alcune  strutture  
settoriali  in relazione alle funzioni ad essa assegnate nel perseguimento costante degli  obiettivi di 
efficacia, efficienza, economicità e flessibilità;

Nello specifico si rende necessario, pertanto:
• apportare una parziale modifica all’assetto organizzativo dell’Ente, limitatamente ad alcune 

ambiti specifici, per una maggiore efficacia dell’azione amministrativa;
• definire l’articolazione interna di alcune competenze e alcune funzioni assegnate ai Settori, 

Servizi  e  alle  Unità  organizzative  e  agli  Uffici  sulla  base  di  una  razionalizzazione  ed 
omogenizzazione dei processi e dei carichi di lavoro e  ad un generale aggiornamento delle 
funzioni di competenza.

Considerata la vastità, la delicatezza e le problematiche connesse, nell’attuale contesto economico e 
sociale, delle tematiche e delle competenze che rientrano attualmente nel Settore Servizi Finanziari, si  
ritiene più efficace trasferire il  Servizio “Provveditorato CED- MEPA, Anagrafe digitale, Telefonia 
mobile” dal III Settore Settore “Servizi Finanziari” al X Settore, che assumerà la denominazione di 
“Servizi sociali, Istruzione sport cultura turismo Ced Provveditorato”;

Ritenuto, altresì, necessario, al fine di garantire unitarietà di indirizzo, di gestione, di direzione e di  
coordinamento di tutte le attività relative alle OO.PP. e di quelle relative ai progetti di Rigenerazione 
Urbana PNRR ed in considerazione del forte impatto sociale nonché del rilevante sviluppo economico, 
storico,  culturale  e  promozionale  del  territorio che le  suddette  attività  avranno nei  prossimi  mesi,  
accorpare  nell’Unità  di  Progetto  Rigenerazione  Urbana  PNRR,  a  tal  fine  già  istituita,  il  Servizio 
relativo alle OO.PP.;

Preso atto della Nota prot. Folium n. 126465 del 06/12/21 e degli indirizzi espressi al riguardo dal  
Sindaco dott. Nicola Pirozzi, allegata alla presente sub 4);

Ritenuto, pertanto, in base alle motivazioni sopraespresse di: 



a) confermare la vigente macrostruttura organizzativa dell’Ente approvata con DGC n. 105/21, ad 
eccezione  delle  modifiche  sottoriportate,  che  riguardano  esclusivamente  il  Settore  Servizi 
Finanziari, il Settore Servizi sociali, istruzione sport cultura turismo, il Settore Pianificazione 
Territoriale, Edilizia e LL.PP., nonché l’Unità di Progetto Rigenerazione Urbana PNRR e di  
trasferire il Servizio “Provveditorato CED- MEPA, Anagrafe digitale, Telefonia mobile” dal 
Settore  Servizi  Finanziari  al  Settore   Servizi  sociali,  istruzione  sport  cultura  turismo, 
ridenominandolo“Servizi sociali, Istruzione sport cultura turismo Ced Provveditorato”;

b) confermare in capo al Settore Servizi Finanziari l’Ufficio Economato con funzione di Unità  
operativa;

c) trasferire  il  Servizio  Pianificazione  –  Programmazione  OO.PP. dal  Settore  Pianificazione 
Territoriale,  Edilizia  e  LL.PP.  all’  Unità  di  Progetto  Rigenerazione  Urbana  PNRR, 
ridenominandola  “Unità di Progetto Rigenerazione Urbana PNRR- OO.PP.” nell’ambito della 
quale costituire un’unità operativa “PNRR, PICS, CIS, Smart City Finanziamenti comunitari”;

d) approvare  il  nuovo  modello  organizzativo  dell’Ente  così  come  risulta  dall’allegato 
organigramma dell’Ente, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto (All. 1), con 
decorrenza dal 15/12/21, dando atto che con successiva deliberazione di Giunta si provvederà  
ai sensi dell’art. 175, comma 9, del D.lgs n. 267/00 ad effettuare variazione al PEG – Piano 
Obiettivi  e  Piano  della  Performance  approvato  con  DGC n.  115  del  14/09/21,  al  fine  di 
effettuare  le  modifiche agli  obiettivi  di  gestione,  alle  assegnazioni  delle  risorse   umane e 
finanziarie e agli stanziamenti dei capitoli di entrata o di spesa che si rendono neecssari in 
seguito al presente provvedimento.

Atteso che con Nota Folium prot. n. 126916 del 07/12/21 è stata inviata alle OO.SS. e alle R.S.U - ai  
sensi degli artt. 4 e 5 del C.C.N.L. Funzioni Locali del 21/05/18 - informazione preventiva sull’ipotesi 
di modifica che l’Amministrazione comunale intende apportare al modello organizzativo approvato 
con DGC n. 105/21;  

Preso atto che successivamente alla trasmissione della sopra citata lettera protocollo n. 126916 del 
07/12/21,  non  è  stata  richiesta  nel  termine  ex  lege l’attivazione  del  previsto  confronto  sindacale 
sull’argomento né i sindacati hanno fatto pervenire rilievi e/o osservazioni in merito; pertanto si ritiene 
esperito il passaggio sindacale e quindi opportuno procedere con l’adozione degli atti  organizzativi 
conseguenti; 

Visto il  comma  3  dell’articolo  6  del  vigente  Regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi  che  
attribuisce  alla  Giunta  Comunale  la  competenza  in  materia  di  definizione  dell’articolazione 
della struttura organizzativa dell’ente;

Si invita a deliberare in merito.

                Il Dirigente Affari Istituzionali
Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

Letta la relazione istruttoria del Dirigente del Settore Affari Istituzionali



Considerato  che la  modifica   ha  l’obiettivo  di  migliorare  la  gestione  amministrativa  dell’ente, 
ottimizzando  il  carico  delle  attività  del  Settore   Servizi  finanziario in  considerazione  della 
complessità e della numerosità degli adempimenti svolti 

Considerato che:
• tra i principi desumibili dall'ordinamento vigente è presente il criterio per cui compete alla 

Giunta Comunale la definizione del modello organizzativo e delle unità organizzative di primo 
livello, di massima dimensione, apicali e di vertice (macro-organizzazione), ed è competenza 
del Dirigente, con i  poteri  del privato datore di lavoro e sulla base delle risorse assegnate, 
procedere  alla  definizione  dell’articolazione  interna  delle  unità  organizzative  (micro-
organizzazione).

• il D. Lgs. 267/2000, agli artt. 3, 7 e 89 attribuisce agli Enti Locali la potestà organizzativa in  
base a  criteri  di  autonomia,  funzionalità  ed  economicità  di  gestione e  secondo principi  di 
professionalità e responsabilità, con i soli limiti derivanti dalle proprie capacità di bilancio e 
dalle esigenze di esercizio delle funzioni loro attribuite.

Dato atto che:
• ai  sensi  dell’art.  91,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000  gli  Enti  locali  adeguano  i  propri 

ordinamenti  ai  principi  di  funzionalità  e  di  ottimizzazione  delle  risorse  per  il  migliore 
funzionamento dei servizi;

Visti:
• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;
• il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165;
• lo Statuto del Comune;
• il  vigente  Regolamento  per  il  funzionamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  approvato  con 

deliberazione  della  Commissione  Straordinaria  n.  31  del  26/03/2015  (precedentemente 
approvato con delibera di G.C. n. 409 del 14.10.2009 e modificato con delibere di G.C. n. 202 
del  15.06.2010, n.  356 del  23.11.2010, n.  43 del 15.02.2011,  n.  144 del 05.06.2012 e con 
delibere del Commissario Straordinario n. 18 del 08.02.2013 e n. 12 del 23.01.2014)

PROPONE

1. di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. di modificare la delibera di G.M. n. 105 del  02/09/2021 ed in particolare l’allegato A) avente ad 

oggetto  la “Macrostruttura dell’Ente” nel modo seguente:
- trasferire il servizio “Provveditorato CED- MEPA, Anagrafe digitale, Telefonia mobile, dal III  
Settore “Servizi finanziari” al X settore che assumerà la denominazione di “Servizi sociali,  
Istruzione sport culture turismo Ced provveditorato”;
- confermare in capo al Settore finanziario,  l’ “ufficio economato” che assumerà la funzione di 
Unità Operativa;
-  rinominare  l’unità  di  progetto  “Rigenerazione Urbana  PNRR“ in “Rigenerazione Urbana 
PNRR – OO.PP”;
- trasferire il servizio “Pianificazione, Programmazione, OO.PP.” dal VII settore  all’Unità di  
progetto Rigenerazione Urbana PNRR – OO.PP;



- creare nell’ambito dell’Unità di progetto “ Rigenerazione urbana e PNRR - OO.PP” un’unità 
operativa U.O. composta da “PNRR, PICS, CIS, Smart City Finanziamenti comunitari”.

3. di riapprovare la macrostruttura dell’ente secondo l’allegato 1) nella nuova versione a seguito delle 
modifiche di cui sopra, che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale;

4.  di modificare la  delibera  di  G.M.  n.  105  del   02/09/2021,  relativamente  all’allegato  B) 
“Organigramma di struttura”, per effetto delle variazioni di cui sopra riallegando il modello nella nuova 
versione sub 2);

5.  di modificare la  delibera  di  G.M.  n.  105  del   02/09/2021,  relativamente  all’allegato  C) 
“Funzionigramma”,  per  effetto  delle  variazioni  di  cui  sopra,  riallegando  il  modello  nella  nuova 
versione sub 3);

6. di stabilire che la modifica decorre dal 15/12/2021;

7. di demandare al Servizio Personale a agli Uffici il compito di trasmettere la presente deliberazione 
alla RSU e alle OO.SS. territoriali per la dovuta informazione;

8. di trasmettere copia della presente deliberazione all’OIV ed ai Dirigenti del III, VI e X settore  per  
gli adempimenti di competenza; 

9. di dichiarare, con votazione separata ed unanime, il presente provvedimento, immediatamente
esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL n. 267/2000.

    Il Sindaco
                Dott. Nicola Pirozzi



Elenco allegati: 

All. 1
All. 2
All. 3
All. 4



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-222-2021 del 14/12/2021

OGGETTO: MODIFICA PARZIALE ASSETTO ORGANIZZATIVO APPROVATO CON 
D.G.C. N. 105 DEL 02/09/21.

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del 01 SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 
bis  comma  1  del  D.lgs.  n.267/2000,  il  seguente  parere  in  ordine  alla  suddetta  proposta:  parere 
Favorevole.

lì, 14/12/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-222-2021 del 14/12/2021

OGGETTO: MODIFICA PARZIALE ASSETTO ORGANIZZATIVO APPROVATO CON 
D.G.C. N. 105 DEL 02/09/21.

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 14/12/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma
_______________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all'Albo  Pretorio  Comunale  on  line, 
contrassegnata con il n. 3123 dal 14/12/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai 
sensi dell'art 124, comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania,  14/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI COMUNICAZIONE TRASMISSIONE

L'adozione della presente deliberazione, contestualmente alla pubblicazione all'Albo Pretorio comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 124426 del 14/12/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai  
sensi dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.
Giugliano in Campania,  14/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

_______________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 
3° comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far 
data dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania,  14/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.
Giugliano in Campania,  14/12/2021

Il Funzionario

F.to dott.ssa Emanuela Viola


